

ENTREGUE NO
CRSS DE COIMBRA

PEÇAS FINAIS DE APRESENTAÇÃO DE CONTAS
DAS
INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

ANO DE **2023**

DENOMINAÇÃO CASA FORMAÇÃO CRISTÃ RAINHA SANTA

RESERVADO AOS SERVIÇOS

IPSS DIST. CONC.

CÓD.

--	--	--	--	--	--	--

MORADA QUINTA DAS VARANDAS

LOCALIDADE: Coimbra

FREGUESIA: ALMEDINA

CONCELHO: COIMBRA

DISTRITO: Coimbra

CÓD. POSTAL : 3030-215 COIMBRA

ESPAÇO RESERVADO AO CENTRO DISTRITAL DE **COIMBRA**

PARECER:

EM ___ / ___ / 20___

DESPACHO:

EM ___ / ___ / 20___

A DIRECÇÃO:

LOCAL COIMBRA

APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

DATA COIMBRA, 19/03/2024

COIMBRA, 15/04/2024

ASSINATURAS:

João Teófilo Ribeiro Baptista de Almeida
João Manuel Almeida
WBeira

ASSINATURA DO PRESIDENTE

Isabel Maria Fernandes de Sousa

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Dezembro 2023

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		10 070,60	7 895,81
Subsídios à exploração		529 688,68	529 661,77
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(51 600,59)	(58 569,19)
Fornecimentos e serviços externos		(89 594,46)	(93 290,09)
Gastos com o pessoal		(335 821,77)	(275 953,71)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		4 272,28	4 156,05
Outros gastos		(2 763,66)	(3 873,64)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		64 251,08	110 027,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(18 496,17)	(19 170,65)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		45 754,91	90 856,35
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		45 754,91	90 856,35
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		45 754,91	90 856,35
TOTAL DE RENDIMENTOS		544 031,56	541 713,63
TOTAL DE GASTOS		-498 276,65	-450 857,28

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2023

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		371 043,49	389 539,66
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros		1 771,12	1 552,34
Créditos a receber			
Ativos por impostos diferidos			
		372 814,61	391 092,00
Ativo corrente:			
Inventários		1 033,65	454,07
Clientes			
Estado e outros entes públicos		50,89	167,86
Outros créditos a receber		6,50	6,50
Diferimentos		924,29	832,82
Outros ativos correntes		20 000,00	20 000,00
Fundad/beneméritos/patroci/doadores/associados/membros			
Caixa e depósitos bancários		780 712,95	711 739,41
		802 728,28	733 200,66
Total do Ativo		1 175 542,89	1 124 292,66

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2023

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais:			
Fundos		14 300,00	14 300,00
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		978 501,83	887 645,48
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais			
		992 801,83	901 945,48
Resultado líquido do período		45 754,91	90 856,35
		1 038 556,74	992 801,83
Total Fundos Patrimoniais		1 038 556,74	992 801,83
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente:			
Fornecedores		1 991,42	2 907,46
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		13 528,96	8 690,19
Outros credores - abonos família		59 494,98	58 380,81
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar		20 877,99	15 664,37
Diferimentos		41 092,80	45 848,00
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		136 986,15	131 490,83
Total do passivo		136 986,15	131 490,83
Total Fundos Patrimoniais e Passivo		1 175 542,89	1 124 292,66